
9*1
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Иркутск

О Законе Иркутской обла
сти «О внесении изменений 
в Закон Иркутской области 
«О государственной соци
альной помощи отдельным 
категориям граждан в Ир
кутской области»

В соответствии со статьей 72 Регламента Законодательного Собра
ния Иркутской области Законодательное Собрание

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Иркутской области «О внесении изменений в Закон 
Иркутской области «О государственной социальной помощи отдельным 
категориям граждан в Иркутской области».

2. Направить данный Закон Губернатору Иркутской области 
Ерощенко С.В. для обнародования.

Председатель
Законодательного Собрания Л.М. Берлина



ЗАКОН 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О 
ЕОСУДАРСТВЕННОЙ СОЦИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ ОТДЕЛЬНЫМ КАТЕ
ГОРИЯМ ГРАЖДАН В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 19 июля 2010 года № 73-03 «О 
государственной социальной помощи отдельным категориям граждан в 
Иркутской области» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской 
области, 2010, № 22, т. 3; 2012, № 40, № 46, т. 2, № 48) следующие измене
ния:

1) в статье 1 после слов «за счет средств областного бюджета госу
дарственной социальной помощи» дополнить словами «, в том числе на 
основании социального контракта,»;

2) в пункте 1 части 1 статьи 2 слова «для соответствующих соци
ально-демографических групп населения» заменить словами «в расчете 
на душу населения»;

3) в статье 4:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«1. Размер государственной социальной помощи (размер социально

го пособия или стоимостное выражение натуральной помощи), оказывае
мой в соответствии с настоящим Законом, за исключением случаев оказа
ния государственной социальной помощи на основании социального кон
тракта, составляет:»;

дополнить частью 2 следующего содержания:
«2. Размер государственной социальной помощи (размер социально

го пособия или стоимостное выражение натуральной помощи), оказывае
мой ежемесячно в соответствии с настоящим Законом на основании соци
ального контракта, устанавливается в социальном контракте в пределах 
разницы между прожиточным минимумом, установленным в области в 
расчете на душу населения с учетом территориальной дифференциации 
уровня цен в области, и среднедушевым доходом малоимущей семьи (ма
лоимущего одиноко проживающего гражданина).»;

4) в статье 5:
часть 2 изложить в следующей редакции:
«2. Государственная социальная помощь оказывается получате

лям государственной социальной помощи в одном из видов, указанных в 
статье 3 настоящего Закона.



2

Государственная социальная помощь, за исключением случаев ока
зания государственной социальной помощи на основании социального 
контракта, оказывается получателям государственной социальной помощи 
единовременно не более одного раза в течение календарного года.

Государственная социальная помощь на основании социального кон
тракта оказывается получателям государственной социальной помощи в 
течение срока действия социального контракта, установленного на основа
нии части 4 статьи 91 настоящего Закона, в соответствии с его условия
ми.»;

часть 4 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«Если гражданин имеет право на назначение государственной соци

альной помощи на основании социального контракта в соответствии с 
настоящим Законом и иные выплаты из областного бюджета, направлен
ные на преодоление его трудной жизненной ситуации, связанной с безра
ботицей, по выбору гражданина предоставляется государственная соци
альная помощь на основании социального контракта или иные выплаты из 
областного бюджета, направленные на преодоление трудной жизненной 
ситуации гражданина, связанной с безработицей.»;

дополнить частью 5 следующего содержания:
«5. Оказание государственной социальной помощи на основании со

циального контракта не влечет за собой прекращение оказания государ
ственной социальной помощи в соответствии с настоящим Законом без со
циального контракта или отказ в назначении государственной социальной 
помощи.»;

5) в статье 7:
часть 2 изложить в следующей редакции:
«2. Государственная социальная помощь назначается на основании 

заявления гражданина от себя лично (малоимущий одиноко проживающий 
гражданин) или от имени своей семьи (малоимущая семья) либо (за ис
ключением случаев оказания государственной социальной помощи на ос
новании социального контракта) заявления опекуна, попечителя, другого 
законного представителя гражданина в уполномоченный орган по месту 
жительства или месту пребывания получателя государственной социаль
ной помощи, в котором заявителем указываются сведения о составе семьи, 
доходах, сведения о получении государственной социальной помощи в ви
де предоставления социальных услуг в соответствии с Федеральным зако
ном от 17 июля 1999 года № 178-ФЗ «О государственной социальной по
мощи» и принадлежащем ему (его семье) имуществе на праве собственно
сти, вид государственной социальной помощи, а также сведения о желании 
заключить социальный контракт.»;

часть 5 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«В случае если в заявлении о назначении государственной социаль

ной помощи получатель государственной социальной помощи выразил 
желание заключить социальный контракт, уполномоченный орган по месту 
жительства или месту пребывания получателя государственной социаль



3

ной помощи в сроки, указанные в части 4 настоящей статьи, направляет 
получателю государственной социальной помощи письменное уведомле
ние, которое должно содержать предложение о заключении социального 
контракта и срок, в течение которого получатель государственной соци
альной помощи должен явиться в уполномоченный орган по месту жи
тельства или месту пребывания для разработки программы социальной 
адаптации и подписания социального контракта.»;

6) дополнить статьей 91 следующего содержания:
«Статья 9 1. Государственная социальная помощь на основании соци

ального контракта

1. Государственная социальная помощь на основании социального 
контракта оказывается получателям государственной социальной помощи 
в целях стимулирования их активных действий по преодолению трудной 
жизненной ситуации.

2. При оказании государственной социальной помощи на основании 
социального контракта уполномоченный орган по месту жительства или 
месту пребывания получателя государственной социальной помощи взаи
модействует с исполнительными органами государственной власти обла
сти и органами местного самоуправления муниципальных образований об
ласти в порядке, установленном нормативным правовым актом Прави
тельства Иркутской области.

3. Социальный контракт подписывается получателем государствен
ной социальной помощи и руководителем уполномоченного органа по ме
сту жительства или месту пребывания получателя государственной соци
альной помощи.

К социальному контракту прилагается программа социальной адап
тации, разработанная уполномоченным органом по месту жительства или 
месту пребывания получателя государственной социальной помощи сов
местно с получателем государственной социальной помощи.

4. Социальный контракт заключается на срок от трех месяцев до од
ного года по форме, определенной нормативным правовым актом упол
номоченного органа.

В случае если по истечении срока действия социального контракта 
получатель государственной социальной помощи продолжает находиться в 
трудной жизненной ситуации по не зависящим от него причинам, указан
ный срок продлевается по соглашению получателя государственной соци
альной помощи и уполномоченного органа по месту жительства или месту 
пребывания получателя государственной социальной помощи, но не более 
чем на три месяца.

5. Оказание государственной социальной помощи на основании со
циального контракта прекращается:

1) в случае невыполнения получателем государственной социальной 
помощи мероприятий, предусмотренных программой социальной адапта
ции;



4

2) в случае истечения срока, на который был заключен социальный 
контракт;

3) в случае добровольного отказа получателя государственной со
циальной помощи от государственной социальной помощи, оказываемой 
на основании социального контракта, выразившегося в заявлении получа
теля государственной социальной помощи, поданном одним из способов, 
указанных в части 21 статьи 7 настоящего Закона.

6. Уполномоченный орган по месту жительства или месту пребыва
ния получателя государственной социальной помощи в течение десяти ка
лендарных дней со дня наступления обстоятельств, указанных в части 5 
настоящей статьи, принимает решение о прекращении оказания государ
ственной социальной помощи на основании социального контракта и 
направляет получателю государственной социальной помощи уведомление 
о расторжении социального контракта.

7. Мониторинг оказания государственной социальной помощи на ос
новании социального контракта проводится в порядке, установленном 
нормативным правовым актом уполномоченного органа.».

Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней 
после дня его официального опубликования.

Статья 2

г. Иркутск
« 31» октя 
№ 86-03

Г убернатор 
Иркутской о( С.В. Ерощенко


